台南市立忠孝國中101學年度第一學期第一次「課程發展委員會」會議
會議記錄
一、時間：101年08月6日星期一 9：00
二、地點：二樓教研室
三、教務處報告：
1、本學期各年級國文領域仍安排1節「閱讀課」：1年級---親師生讀書會；
2年級---閱讀導航；3年級---讀占鼇頭。國文教師每班5+1節。
2、週一第五節全校自習課，另外一、二年級尚有一節自習課預訂推動外籍教師英語會話課，因此自修課不固定某一節。三導週一第4節、二導週二第4節、一導週三第4節不排課，可靈活運用安排為各年級會議時間。
3、作文測驗仍於每次段考前一週四之5.6.7節實施。
4、三年級依規定辦理段考與複習考，以檢核學生之學習成效及作為教師之教學改進之用。
5、1.2年級正常實施6次段考。
6、為補足常態編班缺口，各年級加強輔導、設計個別化的課程。
7、因配合多元入學需求，3年級部分綜合領域及藝文領域課程採配課方式處理。另美術、家政等請避免購買半成品教材，每學期教材費也以不超過150元為原則；此外藝文領域決議統一購買教科書。
8、 各領域課程計畫表，請與教學組取得共識，以務實的態度完成課程計畫，事前有完整計畫，並能徹底執行，使堂堂都是成功的教學。
9、 依教育局來函規定，98學年度起各校聘用退休教師兼課一學期以上者，每人不得超過4節（國文6節）。
10、各領域每學期召開領域會議至少3次（期初、期中、期末、不定期），會議主題由教學組及各領域召集人協商後訂定。
11、教師協助行政及團隊指導之概況說明。（附件一）
四、討論提案
提案一：101學年度第一學期學校課程計畫（已掛在學校網頁），請審議。
決議：(一)照案通過。
        (二)推動外籍教師英語會話部份，因二年級將採外師與中師協同教學的方式，故不在自修課時實施。
        (三)藝能科已決議購買教科書，請確實善用教科書，並於領域會議時討論是否每學期進行一次全校性的定期考查。
提案二：101學年度各年級學習領域開課規劃如下附表，請研議。
決議：照案通過。
台南市立忠孝國中101學年度各年級學習領域開課計劃表
	學習領域課程名稱
	一年級
每週學習節數
	二年級
每週學習節數
	三年級
每週學習節數

	1.語文
	國文
	5
	5
	5

	英語
	3
	3
	4

	2.健康與體育
	3
	3
	3

	3.社會
	3
	3
	4

	4.藝術與人文
	3
	3
	3

	5.數學
	4
	4
	4

	6.自然與生活科技
	4
	4
	4

	7.綜合活動
	3
	3
	3

	領 域 學 習 總 節 數
	28
	28
	30

	彈  性  課  程  名 稱
	一年級
	二年級
	三年級

	1.班級活動（班會）
	1
	1
	1

	2.聯課活動（社團）
	1
	1
	1

	3.資訊應用（電腦）
	1
	1
	0

	4.生活美語
	1
	1
	0

	5.讀書會（閱讀導航…）
	1
	1
	1

	6.社會1
	0
	0
	1

	彈性課程學習總節數
	5
	5
	4

	每週學習總節數
	33
	33
	34

	自    習
	2
	2
	1

	每週總時數
	35
	35
	35

附註：1、各年級學生每週學習總節數，依台南市政府規定編排。

     2、社會領域分科（公民、歷史、地理各1，三年級加開社會領域2節）
綜合領域分科（輔導、家政、童軍各1）；藝文領域分科（表演、美術、音樂各1）。
說明：（1）同年級之班級輔導課並沒有排在同一時間，係因考量排課之難易度與必要性，故今年仍未固定在同一時間。
          （2生物老師因必須同時負擔一年級及三年級輔導課，課務長期繁重，感謝同仁感諒與協助。
附件一
101學年度各類教師減授節數一覽表
	編號
	姓名
	職稱
	減授節數
	協助工作規劃說明

	1
	賴怡如
	學務處行政助理
	6
	協助督導衛生糾察、統計成績、資源回收業務、掃具更換及協助各組臨時交辦工作
協助生教組各項業務及臨時交辦工作

	2
	洪翠宏
	學務處行政助理
	4
	協助訓育組各項業務及臨時交辦工作

	3
	黃丹鈺
	童軍團
	2
	擔任童軍團長，負責童軍招募及相關訓練、服務工作，並出席各類活動及各項工作之協助

	  4
	莊筱芸
	教務處行政助理
	6
	協助教學組：                                          1.教學組相關業務、學生學習狀況。                                           2.以「上課巡堂記錄簿」掌控教師教學狀況。
3.各類考試試卷分裝、整理。                         4.整理班級教室日誌及各類卓越班上課記錄。

	5
	楊玉珍
	生物實驗室管理
	1
	1.每二週整理實驗室至少1次。                        2.依課程進度所需，整理實驗器材裝箱。                3.提供教室示範實驗器材。                           4.以「實驗室管理記錄簿」掌控實驗室使用狀況。
5.實驗器材短缺或損壞時，告知設備組即時補充、維護。

	6
	周佳怡
	理化實驗室管理
	1
	同上

	全校總減授節數
	20

	編號
	姓名
	職稱
	減授節數
	備註

	1
	劉欣怡
	輔導老師
	10

	2
	施筱芸
	輔導老師
	10

	3
	林世欣
	輔導老師
	18

	4
	陳美文
	輔導老師
	10

	5
	葉俊生
	自然科輔導團
	10

	6
	陳俊明
	自然科輔導團
	4

	7
	陳聖杰
	自然科輔導團
	4

	9
	夏穎蘄
	環境教育輔導員
	4

	10
	許韶恩
	藝文領域輔導員
	4

	11
	蘇恭弘
	數學領域輔導員
	1

	12
	洪誌忱
	健體領域輔導員
	2

	13
	吳竺軒
	亞洲對話召集人
	2

	14
	莊筱芸
	英語領域輔導員
英語教育資源中心
	4

	合計

	全校普通班共減授節數
	103

備註：輔導員實際減課節數，以正式核定公文之節數為準。
	15
	林家瑜
	資源班導師
	4

	16
	傅虹靜
	指導合唱團
	0

	17
	許韶恩
	指導舞蹈社團
	0

	18
	謝淑娟
	指導管樂社團
	0

	19
	謝欣樺
	指導直笛社團
	0

	0

台南市立忠孝國民中學101學年度第一學期
第一次課程發展委員會開會簽到簿
1.時間：101年8月6日(一)，上午9:00—10:00。
2.地點：2F教學研究室。
3.課程發展委員：
	編號
	職              稱
	委員姓名
	簽          到

	1
	校長
	李月華

	2
	家長會代表
	朱美瑛

	3
	社區代表
	郭南山

	4
	教務主任（兼資訊教育）
	王維強

	5
	學務主任（兼人權教育召集人）
	單俊成

	6
	總務主任
	林國良

	7
	輔導主任
（兼性別、生涯、家庭教育議題召集人）
	蘇恭弘

	8
	教學組長
	陳俊明

	9
	衛生組長(負責環境教育融入)
	鐘崑榕

	10
	語文（國文）領域召集人
	梁文櫻

	11
	語文（英語）領域召集人
	莊筱芸

	12
	數學領域召集人
	葉層蜂

	13
	自然與生活科技領域召集人
	謝吉文

	14
	健康與體育領域召集人
	吳芳儀

	15
	社會領域召集人
	單俊成

	16
	綜合領域召集人（兼家政教育召集人）
	黃丹鈺

	17
	藝術與人文領域召集人
	洪翠宏

PAGE
1